Дело № 1-17/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2017 года г. Ярославль 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Хахиной А.М., 

при секретаре Трофиловой С.В.,

с участием государственного обвинителя Докучаевой М.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дикова С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, работающего в ОРГАНИЗАЦИЯ 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 16 ноября 2016 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 28 мая 2016 года точное время в ходе дознания не установлено по 17 часов 40 минут 16 ноября 2016 года ФИО1 в нарушении ст. 9 и ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), не имея специального разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь на берегу реки 

<

адрес> в районе 

<

адрес> обнаружил самозарядный охотничий карабин модели ОП-СКС калибра 7,62x39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720», который относится к многозарядному, нарезному, охотничьему огнестрельному оружию, а также боеприпасы калибра 7,62x39 к нарезному охотничьему огнестрельному оружию в количестве 21 штуки и боеприпасы калибра 7,62x25 мм для нарезного огнестрельного оружия в количестве 20 штук, которые незаконно приобрел и незаконно перенес к себе по месту жительства по адресу: Ярославская 

<

адрес> где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в тайном для посторонних лиц месте по месту жительства по указанному адресу, их незаконно хранил.

После чего, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 с момента приобретения до 17 часов 40 минут 16 ноября 2016 года точное время в ходе дознания не установлено из дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно перенес самозарядный охотничий карабин модели ОП-СКС калибра 7,62x39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720», который относится к многозарядному, нарезному, охотничьему огнестрельному оружию, а также боеприпасы калибра 7,62x39 к нарезному охотничьему огнестрельному оружию в количестве 21 штуки в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. При этом боеприпасы калибра 7,62x39 к нарезному охотничьему огнестрельному оружию в количестве 21 штуки ФИО1 положил в левый карман своей куртки, а составные части самозарядного охотничьего карабина модели ОП-СКС калибра 7,62x39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720» положил в указанный автомобиль, тем самым совершив незаконное ношение и перевозку указанного оружия и боеприпасов вплоть до 17 часов 40 минут 16 ноября 2016 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в промежуток времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 00 минут 16 ноября 2016 года, на обочине юго-западной окружной дороги в районе строения № 

<

адрес> на правом переднем сидении автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № 76, были обнаружены и изъяты составные части ружья - самозарядный охотничий карабин модели ОП-СКС калибра 7,62x39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720», под правым передним сидением автомобиля был обнаружен и изъят ствол со ствольной коробкой от самозарядного охотничьего карабина модели ОП-СКС калибра 7,62x39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720», а также при ФИО1 в левом кармане куртки обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62x39 к нарезному охотничьему огнестрельному оружию в количестве 21 штуки.

В ходе обыска, проведенного 17 ноября 2016 года в период времени с 04 часов 23 минут до 08 часов 00 минут в подвале дома № 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62x25 мм для нарезного огнестрельного оружия в количестве 20 штук.

Согласно заключения эксперта № 51-259 от 25 ноября 2016 года представленный на исследование карабин, собранный в рамках производства справки об исследовании № 52-180 от 16 ноября 2016 года, модели ОП-СКС калибра 7,62x39 1954 года выпуска и относится к многозарядному, нарезному, охотничьему огнестрельному оружию, основными частями которого являются ствол со ствольной коробкой и затвор. Представленный на исследование карабин модели ОП-СКС калибра 7,62x39 1954 года выпуска пригоден к стрельбе боеприпасами калибра 7,62x39 для охотничьего нарезного огнестрельного оружия в автоматическом режиме. Патроны, представленные на исследование, являются боеприпасами калибра 7,62x39 к охотничьему нарезному огнестрельному оружию. Данные патроны к стрельбе пригодны.

Согласно заключения эксперта № 51-258 от 29.11.2016 года 20 патронов, являются боеприпасами калибра 7,62x25 мм, для нарезного огнестрельного оружия. Указанные патроны пригодны к производству выстрелов.

Согласно заключения эксперта № 21-2015 от 06.12.2016 года на поверхности нижней части магазина оружия, представленного на исследование выявлено маркировочное обозначение отобразившееся в виде знаков: «*А 2720». Символом «*» обозначен неразборчивый знак маркировочного обозначения очертаниями похожий на букву «З», «В» или на цифру «3», «8».

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по ч.1 ст.222 УК РФ и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, прокурор не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, а ч.1 ст.314 УПК РФ допускает постановить приговор по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы без судебного разбирательства, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, и назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности, которое относится к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим, соседями по месту жительства и регистрации, а также по месту работы характеризуется положительно, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, работает, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершённое ФИО1 преступление, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого, и приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 после совершения преступления написал явку с повинной, полностью признав свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

При оценке всех изложенных фактических данных в целом, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Суд, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, не применяет дополнительное наказание в виде штрафа.

Исковые требования не заявлены.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд решает вопрос о судьбе вещественных доказательств: перчатки, патроны «Tulammo 7.62*39» в количестве 5 штук, патроны «БПЗ 7.62*39» в количестве 16 штук, которые подлежат уничтожению. При этом карабин модели ОП-СКС калибра 7,62х39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720» подлежит оставлению на хранение в оружейной комнате дежурной части ОМВД России по Ярославскому району до рассмотрения материалов, выделенных в отдельное производство и содержащих сведения о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.223 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 16 ноября 2016 года по 20 января 2017 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания по месту жительства.

Вещественные доказательства: перчатки, патроны «Tulammo 7.62*39» в количестве 5 штук, патроны «БПЗ 7.62*39» в количестве 16 штук - уничтожить, карабин модели ОП-СКС калибра 7,62х39 мм 1954 года выпуска с фрагментом номера «*А2720» оставить на хранении в оружейной комнате дежурной части ОМВД России по Ярославскому району до рассмотрения материалов, выделенных в отдельное производство и содержащих сведения о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.223 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.М.Хахина